
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111200035

35

Nº 217, segunda-feira, 12 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

ELETRODOMESTICOS LTDA. Valor: R$ 8.994,00. CNPJ CONTRATADA : 84.646.934/0006-08
PORTOSOFT COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA. Valor: R$ 68.470,00. CNPJ
CONTRATADA : 84.646.934/0007-80 PORTOSOFT COMERCIO DE PRODUTOS DE
INFORMATICA LTDA. Valor: R$ 58.802,00

(SIDEC - 09/11/2018) 154044-15261-2018NE800111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2018 - UASG 154215

Nº Processo: 23125022343201851. DISPENSA Nº 4/2018. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado: 02646829000191. Contratado :
FUNDACAO DE APOIO E -DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA. Objeto: Executar a
gestão administrativa e financeira estritamente necessária ao pagamento de bolsas de
extensão aos colaboradores que irão atuar na execução do "Projeto de extensão de
excelência para concursos públicos - PEEXC". Fundamento Legal: Lei n° 8666/93 e demais
normas aplicáveis. Vigência: 08/11/2018 a 08/11/2019. Valor Total: R$235.200,00. Fonte:
8188000000 - 2018NE800432. Data de Assinatura: 08/11/2018.

(SICON - 09/11/2018) 154215-15278-2018NE800013

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2018 - UASG 154215

Nº Processo: 23125031198201808 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio e
Desenvolvimento ao Ensino Pesquisa e Extensão Universitária no Acre - Fundape para
Apoio ao Projeto de Extensão (curso de capacitação) Tipo B intitulado Escola da Terra Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de fundação de apoio declaração de Dispensa em
29/10/2018. SELONIEL BARROSO DOS REIS. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
08/11/2018. ALAN CARLOS SANTOS DA SILVA. Diretor do Departamento de Administração
Geral. Valor Global: R$ 70.730,00. CNPJ CONTRATADA : 02.646.829/0001-91 FU N DAC AO D E
APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA.

(SIDEC - 09/11/2018) 154215-15278-2018NE800027

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2018 - UASG 154502

Nº Processo: 23005011924201824 . Objeto: Prestação de serviços de gestão administrativa
e financeira necessária à execução do Projeto de Ensino "Oferta do Curso de Pedagogia
Bilíngue (Língua Brasileira de Sinais - Libras e Língua Portuguesa) na modalidade a
distância. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Características da contratação amparadas pela Lei nº
8.958/94, artigos 1º e 2º declaração de Dispensa em 01/11/2018. ANTONIO CARLO S
MORAES GONCALVES. Chefe da Divisão de Convênios. Ratificação em 09/11/2018. VANDER
SOARES MATOSO. Pró-reitor de Administração. Valor Global: R$ 65.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 10.482.039/0001-46 FUNDACAODE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO - FUNAEPE.

(SIDEC - 09/11/2018) 154502-26350-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 04/2017, Processo
UFGD nº 23005.000368/2017-80, celebrado entre a Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, por intermédio do Hospital Universitário e o Centro Universitário da
Grande Dourados - UNIGRAN (CNPJ: 03.361.110/0001-77). Objeto: Alteração da Cláusula
Sétima - Da Contrapartida. Data da assinatura: 09/11/2018. Signatários: Liane Maria
Calarge - Reitora da UFGD, Ricardo do Carmo Filho - Diretor Geral do HU/UFGD e Rosa
Maria D'Amato de Dea - Reitora da UNIGRAN.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154502

Número do Contrato: 23/2016. Nº Processo: 23005003571201627. DISPENSA Nº 20/2016.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ
Contratado: 10482039000146. Contratado : FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO, -PESQUISA
E EXTENSAO - FUNA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 60 dias a partir do
vencimento e alterações no Projeto Básico para readequar o plano de aplicação de
recursos e cronograma financeiro. Fundamento Legal: Lei 8666/93, art. 58, I, c/c art. 65, I,
"a". Vigência: 08/11/2018 a 06/01/2019. Data de Assinatura: 06/11/2018.

(SICON - 09/11/2018) 154502-26350-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 154502

Número do Contrato: 29/2016. Nº Processo: 23005001569201532. CONCORRÊNCIA SISPP
Nº 2/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS.
CNPJ Contratado: 15587547000102. Contratado : A.M.S.C. CONSTRUCAO CIVIL LTDA -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 75 dias a partir do seu
vancimento. Fundamento Legal: Lei 8666/93, art. 57, §1º, II. Vigência: 08/11/2018 a
21/01/2019. Data de Assinatura: 29/10/2018.

(SICON - 09/11/2018) 154502-26350-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 154502

Número do Contrato: 41/2013. Nº Processo: 23005003544201310. DISPENSA Nº 15/2013.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ
Contratado: 01522309000104. Contratado : IMOBILIARIA CONTINENTAL LTDA -.Objeto:
Prorrogação do prazo da vigência contratual por 12 (doze) meses, a partir do seu
vencimento. Fundamento Legal: Art. 62, §3º, I, da Lei 8666/93. Vigência: 14/12/2018 a
14/12/2019. Data de Assinatura: 07/11/2018.

(SICON - 09/11/2018) 154502-26350-2018NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 78/2018

Foram declaradas vencedoras do certame as empresas BRASFERMA LTDA, CNPJ
00.503.644/0001-00 para o item 11; S & K INFORMATICA LTDA, CNPJ 03.655.629/0001-68
para o item 1; L.A.P.S FERREIRA COMERCIO EIRELI, CNPJ 08.997.642/0001-19 para o item 23;
AUGUSTO CESAR MAKOUL GASPERIN, CNPJ 09.263.279/0001-70 para o item 4; KLEBER
ARRABACA BARBOSA, CNPJ 11.507.711/0001-73 para o item 22; APPLAUSE BRASIL -
TECNOLOGIA TEATRAL EIRELI, CNPJ 14.740.002/0001-21 para os itens 5 e 7; ONIX DO BRASIL
EIRELI, CNPJ 16.701.048/0001-67 para os itens 6 e 8; BRASIDAS EIRELI, CNPJ 20.483.193/0001-
96 para o item 15; TJC IMPORTADORA LTDA, CNPJ 26.692.484/0001-70 para o item 2; NV
FRANCO COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA E CLIMATIZ, CNPJ 28.552.012/0001-48 para
os itens 12,13,24. Valores e quantidades de acordo com Ata Registrada no Portal Compras
Net. Os itens 10,16,17,18,19,20 resultaram em Dese rtos e os itens 3,9,14,21 resultaram em
Fracassados. Assinatura da Ata em 09.11.2018. Vigência: 12.11.2018 à 12.11.2019.

LEANDRO RIBEIRO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/11/2018) 154502-26350-2018NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2018 - UASG 150248

Nº Processo: 23005006650201751. PREGÃO SRP Nº 50/2018. Contratante: FUNDAC AO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 24380578002041.
Contratado : WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DONORDESTE LTDA.. Objeto: Aquisição
de gases medicinais, incluindo o fornecimento, em comodato, dos equipamentos
necessários, bem como assistência técnica. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
15/10/2018 a 12/01/2019. Valor Total: R$73.600,00. Fonte: 151002582 - 2018NE801949.
Data de Assinatura: 10/10/2018.

(SICON - 09/11/2018) 150248-26350-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1
AO CONTRATO Nº 18/2017

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2017, celebrado entre o Cedente Hospital
Universitário da Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD - CNPJ Nº
07.775.847/0002-78, e a Cessionária Empresa Parangaba & Brigoni Ltda-ME - CNPJ Nº
12.469.654/0001-48. Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses a vigência do Contrato a
partir de seu vencimento e alterar as Cláusulas Quarta e Décima Nona. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Vigência: 02/11/2018 a 01/11/2019. Valor Total: R$ 79.800,00 (setenta e
nove mil e oitocentos reais). Data da Assinatura: 01/11/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 150248

Número do Contrato: 19/2017. Nº Processo: 23005003741201754. PREGÃO SRP Nº
23/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ
Contratado: 05039025000112. Contratado : NEUZA DE MELO SOBRINHO -.Objeto: Prorrogar
por 12 (doze) meses o contra-to original a partir de seu vencimento. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 09/11/2018 a 08/11/2019. Valor Total: R$48.694,20. Fonte: 6153000300
- 2018NE800068 Fonte: 6153000300 - 2018NE801836. Data de Assinatura: 25/10/2018.

(SICON - 09/11/2018) 150248-26350-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 150248

Número do Contrato: 23/2017. Nº Processo: 23005001031201790. PREGÃO SISPP Nº
81/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ
Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO -LTDA.
Objeto: Alterar o contrato administrativo nº 23/2017,para acrescentar 25% na quantidade do
in-sumo diárias. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 19/10/2018 a 30/11/2018. Valor
Total: R$3.439,80. Fonte: 6153000300 - 2018NE800163. Data de Assinatura: 19/10/2018.

(SICON - 09/11/2018) 150248-26350-2018NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 359 PROCESSO N.º 23115.034295/2018-63. LOCATÁRIO: Universidade Federal do
Maranhão. LOCADOR: WILLINSON CARVALHO DO ROSÁRIO. OBJETIVO: Prorrogar por mais
06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 147/2017-GAB/REIT. DATA DA
ASSINATURA: 09 de novembro de 2018

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2018 - UASG 154041

Nº Processo: 23115028154201810. PREGÃO SRP Nº 38/2018. Contratante: FUNDAC AO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MARANHAO. CNPJ Contratado: 04615616000128. Contratado
: ELEVADORES OK COMERCIO DE PECAS, -COMPONENTES E SERVICOS. Objeto: Contratação
de empresa especializada para realização de serviços continuados de manutenção
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e insumos nos elevadores e
plataformas instalados na Cidade Universitária Dom Delgado e demais Campi desta UFMA.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 22/10/2018 a 22/10/2019. Valor Total:
R$8.400,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800967. Data de Assinatura: 22/10/2018.

(SICON - 09/11/2018) 154041-15258-2018NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2018 - UASG 154041

Número do Contrato: 95/2013. Nº Processo: 23115006558201330. PREGÃO SRP Nº
57/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MARANHAO. CNPJ
Contratado: 09611589000139. Contratado : INSTITUTO BRASILEIRO DE POLITICAS-PUBLICAS.
Objeto: Prorrogar o Ct nº 62/2013 NC/PROGF por mais 3 (três) meses. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 08/11/2018 a 08/02/2019. Data de Assinatura: 08/11/2018.

(SICON - 09/11/2018) 154041-15258-2018NE800077

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 53/2018

A empresa M L EMPREENDIMENTOS LTDA ME Cnpj 14.385.708/0001-12 foi a
vencedora dos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23,
24, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33 e 34; A empresa EDVAR RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR
Cnpj 27.092.943/0001-48 foi a vencedora dos itens 12, 14, 25 e 32.

RICHARD NIXON DO NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/11/2018) 154041-15258-2018NE800077

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo Específico de Cooperação n° 025/FUFMT/2018. Partes: Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso - FUFMT e Procuradoria Geral de Justiça do Estado de Mato Grosso.
Objetivo: Estabelecer as condições de cooperação na promoção de Turma Especial do Curso de
Pós-Graduação stricto sensu, em nível de mestrado acadêmico em Gestão e Tecnologia
Ambiental. Assinatura: 07/11/2018. Vigência: 30/12/2022. Assinam: Myrian Thereza de Moura
Serra, Reitora/FUFMT e pela PGJ/MT, Hélio Fredolino Faust/Subprocurador.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 23108.974146/2018-28. Objeto: Apoio na gestão administrativa e financeira
do Projeto de Extensão intitulado " I Simpósio sobre Confinamento de Bovinos de
Corte de Mato Grosso- I CONFINA MT". Favorecida: FUNDAÇÃO DE APOIO E
DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO (04.845.150/0001-
57). Valor: R$ 44.500,00 [quarenta e quatro mil e quinhentos reais]. Fundamento Legal:
Art. 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 e suas alterações. declaração de Dispensa em
01/11/2018, Ana Flávia Silva Conceição/Gerente de Contratos e Convênios. Ratificação
em 01/11/2018, Myrian Thereza de Moura Serra, Reitora/FUFMT.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-12T05:24:52-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




